PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N°4 1 }2023

Autoriza a concessdo de repasse financeiro e da
outras providéncias.

0O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvengéo social aos caixas escolares das escolas
municipais e instituigdes conveniadas, em conformidade ao disposto na Lei n° 5.079, de 18 de dezembro
de 2015, nos valores correspondentes:

N°  ENTIDADE | CNPI | VALOR
y Assoclagdo de Pais e [.Xmigos dos Excepcionais de 18.306.332/0001-64 1.370,00
Formiga — APAE
Associacio de Proteciio & Maternidade e a Infancia

2. éemﬁ i de@Formiga A PROMID 20.503.199/0001-88 |  10.700,00
3. Caixa Escolar Chapeuzinho Vermelho 10.952.691/0001-87 29.216,00

. Caixa Escolar Concei¢io M?* de Almeida 12.592.567/0001-83 24.560,00
5. Caixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 36.386,00
6. Caixa Escolar Dercy Alves Praca 10.952.713/0001-09 21.400,00

. Caixa Escolar Dona Maruca 10.952.709/0001-40 14.338,00
8. Caixa Escolar Doralice Carvalho Ribeiro 26.736.435/0001-92 22.470,00
9. Caixa Escolar Maria Augusta Ledio 10,952.652/0001-80 30.388,00
10. Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 27.922.00
i, Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 26.558,00
12. Caixa Escolar Auta Maria Pires 01.746.667/0001-09 20.262,00
13. Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 17.066,00
14. Caixa Escolar Daniel Licio Alvarenga 64.486.871/0001-40 26.172,00
15. Caixa Escolar Dr, Eduardo Bras Neto Almeida 00.693.030/0001-20 5.616,00
16. Caixa Escolar Elton Antonio da Silva 06.323.730/0001-00 22.412,00
17. Caixa Escolar Francisco Anténio do Couto 00.659.022/0001-68 29.186,00
18. Caixa Escolar Haydée Garcia Guerzoni 10.952.629/0001-95 2.808,00
19, Caixa Escolar Idoil Francisca Viana 00.637.437/0001-30 20.580,00
20. Caixa Escolar José¢ Antdénio do Couto 12.689.748/0001-22 3.312,00
21. Caixa Escolar Lidia Braga 10.952.641/0001-08 17.836,00
22, Caixa Escolar M? da Penha dos Santos 00.849.978/0001-22 23.616,00
23. Caixa Escolar Papa Pio XI1I 21.592.133/0001-74 46.244,00
24, Caixa Escolar Paulo Barbosa 00.718.943/0001-54 41,178,00
25. Caixa Escolar Prof* Meire de IFatima Tristo (0.693.040/0001-66 34.776,00
26. Caixa Escolar Sdo Luiz Gonzaga 16.515.303/0001-75 33.750,00
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Ne ENTIDADE | ones VALOR
27. Caixa Escolar Vania dos Reis Anastacio 00.639.941/0001-70 36.801,46
& 28, Caixa Escolar Zélia da Costa Faria 01.836.423/0001-09 35.308.00
i TOTAL 662.231,46
ke L
e

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o art. 1° fica o Poder Executivo autorizado a utilizar as
seguintes dotagdes do orcamento vigente:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E
i LSRR TEY

: Subvencéo Social a Instituigdes Conveniadas - Creche -
12.365.0000.0.082 PNAE/FNDE
3.3.5043 1552 Subvengdes Sociais (1299) 180.188,00

: Subvengéo Social a Instituigdes Conveniadas - Pré - Escola -

2
12.365.0000.0.083 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1300) 153.114,00
. Subvengdo Social a Instituigdes Conveniadas - Ens. Fund. -

12.361.0000.0.084 PNAE/FNDE
3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1239) 306.382,00
3.3.50.43 2552 Subvengdes Sociais 4.327.46

Subvengdo Social a Instituigdes Conveniadas - Ens. Fund. -
12.361.0000.0.108 EJA - FNDE/PNAER

3.3.50.43 1552 Subvene¢des Sociais (1240} 1.154,00

Subvencio Social a Institui¢des Conveniadas - Ens. Fund. -
2
12.361.0000.0.109 AEE - FNDE/PNAE

3.3.50.43 1552 Subvengdes Sociais (1241) 17.066,00
TOTAL 662.231,46

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, em 2 de margo de 2023,

- )
//

EUGENIO-VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Fua Barido de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
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Mensagem n® 16/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 2 de marco de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legisiativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizaglo para que o Poder Executivo possa efetuar repasses, na

modalidade de subvencfio social, aos caixas escolares das escolas municipais e institui¢des conveniadas,

em observincia da Lei n® 5.079, de 18 de dezembro de 2015, que dispde sobre a descentralizagdo da
merenda nas Escolas Publicas Municipais, Centro Municipal de Apoio & Aprendizagem - CEMAP ¢
Centros de Educagio Infantil da Rede Municipal de Ensino e Instituigdes Conveniadas ao Municipio de
Formiga, através do repasse de recursos para a aquisicdo e preparacdo de alimentos nas unidades de
ensino.

Os repasses serdo feitos na ordem de R$ 662.231,46 (seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e
trinta e um reais e quarenta e seis centavos), conforme previsfio na Lei n°® 5.990, de 22 de dezembro de
2022 - Lei Or¢amentaria Anual.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

% ”, "
EUGENIOVILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cimara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Pilumbi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga — MG.
Fone: (37) 3329-1813
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Prefeitura de

Adrernstragan com Responsabiiidade

Memorando n2020/5CL

Formiga, 23 de fevereiro de 2023

DE: Secretaria Municipal de Educacdo e Esportes ( j
PARA: Gabinete do Prefeito - imo, 8r. Marden Lima 8 ”f
; f.%ﬁ 2’/;&/}:‘ ;f;

Brun e Borges
Boolehy \da Gabinste

Vimos & presenca de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei a Camara
Mm%cmai, visando autorizacio para o repasse de recursos financeiros provenientes do
Programa Nacicmal de Alimeniagéo Escolar~PNAE as En&;tituig:ées relacionadas abaixo, nos

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

§ N ENT IDADE o CNPJ 5} L . VALOR -
; Assocna ac de Pais @ Amigos dos Exce cionals de
1 F?ff,mg; APAE g P 18,306, 3321000164 a0
2| husoende e L alemifedo 2 i e B
'3 | Caixa Escolar Chapeuzinho Vermeho | 10.952.691/0001-87 29.218,00
4. | Caixa Escolar Conceigao M* de Almeida_ | 12502.567/0001-83 | 2456000
5. | Gaixa Escolar Dalva Barbosa Pereira 18.374.851/0001-60 35.386,00
"6 | Caixa Escolar Dercy Alves Praga " 10.952.743/0001-09 91.400,00
7. | Caira Escolar Dona Maruca 10,852.709/0001-40 14.338,00
8. | Caxats colaf Coratice Carvaiho Rnbenfo 26.736.435/0001-92 22.470,00
5. | Caixa Escolar Maria Augusta Leao 10.952.65210001-80 130.388,00
40| Caira Escolar Maria Hida de Carvatho Pies | 10.952701/0001-84 | 27.922,00
11| Caixa Escolar Nelson Alvarenga © 1 10952683/000130 | 26.658,00
12 | Caixa Escoar Auta Maria Pires 1 01.746.667/0001-09 20.262,00
13| Caixa Escolar CEMAP 73,642 618/0001-50 17.066,00
44| Caixa Escolar Danel Lucio Avarenga  64.486.871/0001-40 26.472,00
| Caixa Escolar Dr, Eduardo Bras Neto Almeida  00.693.030/0001-20 5.616,00
18 " Caixa Escolar Elton Anténio da Silva - (6. 323 73010001-00 22.412 00
7. Caxa Escolar Frangisco Anidnio do Coulo 00.669.02210001-68 29.186,00
._ | Caixa Escolar Hayde‘e Garcia Guerzoni 10.952. 629[000? 95 2,808,56
19, ¢ aixa Escolar Idoil Francusca Viana - 1 00.637. 437/0001-30 ! 2{3_58{1{}(:}w
26, | Gaixa Escolar José Aniomo cio Couto | 12689.748/0001-22 13.312,00
21| Caixa Escolar Lidia Braga | 10.952.64110001-08 17.836,00
20, | Cava Escolar M* da Penhados Santos | 00,849 978/0001-22. 23.616.00

Tiavessa Po. Ledo Joao Dehon 60 ~ Santa Tereza - CEP. 35.576.090 — Formiga-MG.
Fane: (37) 3329-6750 - e-mall. sompras.edu@gmail com br
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o . ENTIDADE . o CNP L VALOR

|23 Caixa Escolar Papa Pio Xl o 59@;133!0081 7 | a5
24, @axa EscoarPaulo Basbosa  00.718.943/0001-54 41.178,00
95 Caixa Escolar ProP Meire de Fatima Trisido 00.693.040/0001-66 34.776,00
% ﬁCawa Escolar Séo Luiz Gonzaga | 19.515.303/0001-75 33.750,00
27, | CarxaE scolar Vania dos Reis Anastacio ] 00.639.941/0001-70 36.801.46
2. (/a!xa Escol arZei:a da Costa Faria | 01.836423/0001-09 36.308,00
TUTOTAL | 662.231,46 |

Para propiciar 0s repasses deverao ser utilizadas as segumtes dotagoes

Dota@ao | S Ficha | Vaior S --ffi- Obsewagao
. y T 1299 - 0 valar i cor;;i_a na sud miagra :da_demha
1Y a | bA 365 0000.0.082,3.350.43 (186, 1562) 180.188,00 orgamento vigerte,
ek i ame e 1300 O valor ja consta fa sua mte{;fahdede ne
; ¢ :
12.01,12 366.0000.0.083,3.3.50.43 (rec.1552) | 163.114,00 Orf;.amento wgen
1238 O valor ja consta na sua mtegm%adade no
: 3%38.382.00
120412 361.00000084 3 35043 | (@185 L 7 | orgamento vigents.
n 4397 46 Superavit financeiro  {apurado  conf.
- . i {rec.2552) efT | Memorando 008/SCL de 03/02/2023),
1240 . O valor ja consta na sua integralidade no
120 Z 3
201.12.361, OQDU 0.108.3.3.50.43 {rec.1552) 1.1;5?4,{}0 ogamento vigente,
1241 , 0 valor i consta na sua integraiidade o
.1) At 1i§170000 0.109.3.3.50. 4:'3 (rec.1552) | 1 E?;965190 | orcamento vigente.
Jaders, T%@QK@II&

Secretario Muniaipaii ; ci‘tiéagzéo e Esportes

Fravessa Pe. Ledo Jodo Dehon. 60 — Santa Tereza— CEP: 38.576-090 — Formiga-MG
Fone: (37) 3329-675C - e-mail compras. edu@gmall com.by
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WS solictar o envie de projete de lel @ Camara Municipal,
de recursos financeiros provenientas do Programa Nacional
w lrstituiches selacionadis abaixe, nos valores correspondentes,

i e

CODENER

GHPJ VALOR

16.008.332/0001-64

20.503.189/0001-88

137600

10,700,600
£9.216.00
2456000
36,386 60
21.400.00
1433800
2247000
30.388.00
L 2?9240(3
”&i_",“i"fi,i'?»?f(!{)a)’i 30 58,558 00
01,746 667/0001-09 | 20.262.00
426181000150 | 47.086.00
4,486 871/0001 40% 2647200

i‘}ffé,{i 5.616 00

| ?3{3(51{}(}(}!6() ~-7122,412190

3 %n wu oo

f}\ sz EJZ?JBDG? 58 29,186 00

; : "} \wﬁ {;,JQIOD(H -85 2 R0B 00
- m x&f%%?!@f?{ﬁ 30 20.580,00
’?x:eéii; 74370001 ~22 3.312.00

.95z faMﬁQ }0’? {}8 17.836.00
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snesas acima, fica o Poder brecutive audorizado a utibzar as

Creche -

18018800

: 163.114.00

'395} G800

4. 3:_;' 48

wigh & instinicdess Convaniadas - Ens. Fun

1 ?Qé} tEO

- Ens. Fund,

662 231 46




